
UWAGI KO&COWE

Trndno się oprzeć wrażenia, iż a sohyłkn 1980 rokn epołe- 
ezeństwo polskie charakteryzowało bardzo wyaokie podobieństwo 
a opiniaoh na temat podstawowych /i jakże aktaalnych/ problemów 
gospodarczych, politycznych i społecznych. Ważnym, choć nie je- 
śynym, źródłem owyoh podobieństw jest charakter niezaspokojonych 
potrzeb. Przykładowo, zaspokojenie najpowszechniejszych braków 
tj. niedostatku mieszkań wśród ladnośol miejskiej oraz maszyn i 
narzędzi wśród rolników, jest w oba przypadkach, niezbędnym wa
runkiem w dalszej społecznej egzystencji tych, którzy ich doś
wiadczają. Przemiany zapoczątkowane ngodą w postaci poroznmień 
sierpniowych i wrześniowych widzieć należy w kontekście potrzeb 
1 aspiracji społeczeństwa; dla połowy respondentów oznaczały ona 

zwiększenie szans na zaspokojenie osobisto-rodzinaych potrzeb. 

Można też więc przypnszczać, że przemiany te zwiększyłyby szanse 
na załatwienie najważniejszych spraw, gdyby zapewniły one 'wię
cej gospodarności i dyecypllny społeozoej", "spokój i porządek".
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łeczao-politycznych wymagałby jednak podjęcia analizy, odwołnją- 
cej aię do kontekstu w jakim występowała deklaracja o postrzega
nych zagrożeniach. Jeśli np. założyć, że wszyscy aktorzy konflik
tu akceptnją strategię "maksimom korzyści dla siebie przy mini
mum ryzyka dla bezpieczeństwa krają", to możnaby przyjąć, że po-
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strzeganle stopnia owego ryzyka wpłynie zasadniczo na wybór 
postępowania. Na ten temat posiadamy zaledwie fragmentaryczne 
informacje. Ponadto liczyć się należy z faktem, iż oploty sn- 
biektywnych postrzeżeń oraz obiektywnych warnnkćw z trudnością 
poddają się charakteryzacji w języku opisowej analizy sondażo
wej. Gdyby się okazało, że dane o drogach wyjócia z kryzysn są 
równie trafne, jak dane o potrzebach respondentów, to ioh walor 
diagnostyczny njawniłby się wyraźniej dopiero poprzez analizę 
uwzględniającą zależność wskaźników pożądanego ładn społecznego 
od dotychczas stwierdzonych zjawisk.

0 ile nie bndzi wątpliwości dominacja wyrównawozo-egalitar- 
nego naetawienia respondentów w przypadku postrajkowyoh podwyżek 
/potwierdzona zresztą zdecydowanie taką polityką "Solidarności*/, 
to jnż zbadanie oczekiwanych akądinąd niespójności w wyborach za
sad organizacji życia społecznego wymaga nie tylko bardziej zło
żonych narzędzi analizy /choćby metody skalowania/ lsoz takżs 
podbndowy teoretycznej. Ze względn ns wstępny charakter opraoo- 
wanie to nie miało nozynić zadość żadnemu z tych warunków, jed
nak zawiera ono szereg hipotez i stwierdzeń wymagająoyoh dalszej 
weryfikacji, sprzecznyeh z potoczną intuicją a przeto interesu
jących. Oto bowiem "wras ze wzrostem wieka respondenci opowiada
ją się stosunkowo .../słabiej/... za zwiększeniem ndziałn koś
cioła w żyein pnbłicznym* /otr. 116/. Z kolei postrzeganie, że 
przynależność do "Solidamośoi" nie określa stosunkn do roli ko
ścioła /str. 126/ może być zgodne z intuioją, choć wydaje się po
zostawać w jprzecznośol z tszą, że źródłem masowego i sorganiso- 
wanego protestu, jest katolicyzm jago nozsstników. Tssę taką fcw-
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przede wszystkim katoliccy, tj. ideologicznie katoliccy*. /Go- 
wemment and Oppoaition, 1981, str. 97/. Gdyby przyjąć prawdzi
wość tej tezy, to w konsekwencji powinniśmy oczekiwać, te człon-

nego. Niewątpliwie, badanie sondażowe jest zaledwie jednym z moż
liwych podejść do gromadzenia informacji o konfliktowych posta
wach społecznych, zwłaszcza takich, które dają o sobie znaó w ok-
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ków między zmiennymi kategorialnymi. Zważywszy na doniosłość 
problematyki, przedstawieole "fotografii" społecznych sgodnośoi 
i niezgodności wydaja się szczególnie nzasadnlone, ohoó na wstęp
nym etapie badania traktowana byó powinno jako pierwszy krok w 
proeesia formułowania naukowo wyważonych twierdzeń.

Być może, podjęcie takich prób przyczyniłoby się nie tylko 
do bardziej zadowalająoego wyjaśnienia podłoża kryzysa i konflik
tów, ale także mogłoby, niejako po drodze, przyałnżyć się metodo
logicznej integracji danych ilościowych i jakościowych w bada
niach socjologicznych.
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